EDITAL N° 011/2026 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com
matrícula efetivada e com matrícula
condicional, aprovados(as) na 3ª CHAMADA
do CONCURSO VESTIBULAR para ingresso
nos Cursos de Graduação da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, no ano letivo
de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições regimentais,

- Considerando o Edital nº 010/2026-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 3ª CHAMADA do CONCURSO VESTIBULAR para ingresso, no ano letivo de
2026, em cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante no Anexo
“A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não conste no Anexo “A” deste Edital não atendeu às normas
estabelecidas no Edital nº 010/2026-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme especificado no Anexo “A”
deste Edital, deverá verificar, junto à Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual
solicitou matrícula, até às 17 horas do dia 04/02/2026, qual(is) documentação(ões) encontra(m)-
se pendente(s) (contatos disponíveis em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e
encaminhá-la(s) para o e-mail da respectiva Seção, de forma legível, sem cortes, emendas,
rasuras ou quaisquer outros vícios, impreterivelmente dentro do prazo estabelecido no Edital de
convocação para matrícula, sob pena de não efetivação da matrícula como estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2026 terá início no dia 02 de março de 2026, conforme dispõe a Resolução nº
025/2025-CEPE/UNESPAR, para execução das atividades do cursos de graduação, respeitadas as
suas especificidades, estando os(as) candidatos(as) elencados(as) no Anexo “A” deste Edital aptos(as)
a iniciar a frequência às aulas.

§ 4º As normas relativas às datas de ingresso nas turmas do curso de Cinema e Audiovisual -
Bacharelado, do Campus de Curitiba II (FAP), enocntram-se dispostas no Edital nº 001/2026-
DRA/PROGRAD, publicado em www.unespar.edu.br/matriculas.

Art. 2º. Caberá recurso contra a relação constante no Anexo “A” deste Edital, no prazo máximo até às 22
horas do dia 03 de fevereiro do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, contendo exposição objetiva e
fundamentada da razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado exclusivamente por e-mail ao(à) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com o disposto neste Edital não serão
admitidos nem analisados, não cabendo recurso sobre recurso já analisado.

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-010-2026-dra-prograd-convoca-para-matricula-os-candidatos-aprovados-na-3a-chamada-vestibular-2025-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-010-2026-dra-prograd-convoca-para-matricula-os-candidatos-aprovados-na-3a-chamada-vestibular-2025-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-001-2026-dra-prograd-publica-informacao-em-relacao-ao-ingresso-em-dois-semestres-para-o-curso-de-cinema-e-audiovisual-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-001-2026-dra-prograd-publica-informacao-em-relacao-ao-ingresso-em-dois-semestres-para-o-curso-de-cinema-e-audiovisual-2026.pdf
mailto:dra.prograd@ies.unespar.edu.br

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 03 de fevereiro de 2026.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

ANEXO “A”

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA  EFETIVADA E COM
MATRÍCULA CONDICIONAL

 Nome Curso Turno Grau Média Campus
Situação da

Matrícula

1
ADRYAN RAFAELL
GONÇALVES BRAVO

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 590.42 Apucarana
Matrícula
Efetivada

2 BIANCA AMORIM OTERO Ciências Contábeis Noite Bacharelado 612.75 Apucarana
Matrícula
Efetivada

3
HENRIQUE ZANDONADI
CASTANHO

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 611.75 Apucarana
Matrícula
Efetivada

4 NATHALY JACOB JUSTINO Ciências Contábeis Noite Bacharelado 617.25 Apucarana
Matrícula
Efetivada

5
MARIA HELOISA DE
OLIVEIRA VALÉRIO

Direito Noite Bacharelado 485.73 Apucarana
Matrícula
Efetivada

6 BRUNA BRITO BRANDÃO Pedagogia Noite Licenciatura 536.73 Apucarana
Matrícula
Efetivada

7
EMILLY GABRIELLE DOS
SANTOS GONÇALVES
MACEDO

Pedagogia Noite Licenciatura 526.23 Apucarana
Matrícula
Efetivada

8 CARLOS ANDREY PEREIRA
Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado 497.89
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

9 EDSON DOS SANTOS
Engenharia de
Produção
Agroindustrial

Noite Bacharelado 354.88
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

10
PABLO HENRIQUE
FERREIRA MONTEIRO

Cinema e Audiovisual Manhã Bacharelado 781.27 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

11
STÉPHANIE JULIANE
ZARDINELLO

Dança Manhã Bacharelado 550.64 Curitiba II
Matrícula
Efetivada

12
JULIANA CRISTINA DA
GRAÇA PEREIRA

Administração Manhã Bacharelado 510.22 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

13
GIOVANA DOS SANTOS
COSTA

Ciências Biológicas Manhã Bacharelado 667.25 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

14
GABRIELLA LAÍS ALVES
MENDES

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 501.9 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

15
GUSTAVO FURTADO
PEDROSO

Engenharia de
Produção

Integral Bacharelado 519.24 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

16 BRUNNA KARLA ISAÍAS Letras - Inglês Noite Licenciatura 529.08 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

17
RENATA HAINOCZ DA
VEIGA

Pedagogia Noite Licenciatura 568.08 Paranaguá
Matrícula

Condicional

18 CAMILY SILVA DE FREITAS Administração Noite Bacharelado 440.05 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

19 LUCAS FRASSON SOUZA Administração Noite Bacharelado 440.56 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

20
PEDRO HENRIQUE LUIZ DA
CRUZ

Ciências Biológicas Noite Licenciatura 281.87 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

21
CAMILA APARECIDA
BUENO DE OLIVEIRA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 515.73 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

22
ERON ALONSO DE
OLIVEIRA MOREIRA

Ciências Contábeis Noite Bacharelado 567.42 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

23
FILIPE GALVÃO
FERRACIOLI

Direito Manhã Bacharelado 724.25 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

24
JOAO PEDRO ESTEVES
BARROS

Enfermagem Integral Bacharelado 537.9 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

25
AMÂNCIO LITOUS DE
SIQUEIRA MEURER

Ciências Biológicas Noite Licenciatura 546.98
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

26
BRUNO DELONG
NASCIMENTO

Ciências Biológicas Noite Licenciatura 545.91
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

27
GABRYEL FELIPE DE
SOUZA OTPECH

Ciências Biológicas Noite Licenciatura 528.9
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

28 PAULO RICARDO DA SILVA Direito Manhã Bacharelado 747.77
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

29 VANDERLEI KALAMAR Direito Manhã Bacharelado 748.1
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada